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Abstract

Poker is a popular scenario of the game theory, and it is used as the example of

sequential finite games, where players do not share the same information. In this thesis, we

use smaller poker variants with three players to compare and examine different approaches

to computing strategies. We study a strategy computed by Counterfactual Regret min-

imization algorithm, which is a very popular algorithm for three-player computer poker

players, in comparison with strategies computed by the concepts of MaxMin strategy and

Stackelberg equilibrium. We use a tournament based methods to compare and examine

computed strategies for Kuhn Poker and Leduc Hold’em. We have shown, it is a hard task

to find global optima for Stackelberg equilibrium, even the three-player Kuhn Poker. We

present a way to compute MaxMin strategy with the CFR algorithm. The tournaments

suggest the pessimistic MaxMin strategy is the best performing and the most robust strat-

egy. There is a tie for the second place between Stackelberg equilibrium strategy and CFR

strategy, where different approaches lead to similar total average payoffs. The experiments

also revealed the importance of different positions around the poker table and significance

of ordering of players.

Abstrakt

Poker je populárńı doména v teorii her a je využ́ıván jako př́ıklad sekvenčńı konečné

hry, kde hráči nesd́ılej́ı všechny informace. V této práci použ́ıváme zjednodušené vari-

anty tř́ıhráčového pokeru k porovnáńı a analýze r̊uzných př́ıstup̊u pro výpočet strategíı.

Zabýváme se Counterfactual Regret minimization algoritmem, což je populárńı algorit-

mus pro poč́ıtačové hráče pro tř́ıhráčový poker. Strategie z CFR algoritmu porovnáváme

se strategiemi vypoč́ıtaných podle konceptu MaxMin strategie a strategíı podle Stackel-

bergova equilibria. Strategie pro Kuhn Poker a Leduc Hold’em porovnáváme na základě

turnaj̊u. Ukázali jsme, že výpočet globálně optimálńı strategie dle Stackelbergova equilibria

je složitá úloha i pro malou doménu jakou je Kuhn Poker. Dále jsme představili zp̊usob

jak vypoč́ıtat MaxMin strategii za použit́ı CFR algoritmu. V turnaj́ıch se nejlépe umı́stila

pesimistická MaxMin strategie, která se zároveň zdá nejv́ıce robustńı strategíı. O druhé

mı́sto se děĺı strategie dle Stackelbergova equilibria a CFR strategie, kde r̊uzné př́ıstupy

dosáhly podobného pr̊uměrného zisku. Během experiment̊u se projevila d̊uležitost pozice

kolem pokerového stolu a také význam uspořádáńı hráč̊u.
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Chapter 1

Introduction

Field of game theory dates it beginning to the 40’s and 50’s of the previous century,

with work of O. Morgenstern and Von Neumann and much more. Game of poker is a

domain used since the beginning of the game theory field, for example, articles from 1950

for two-player poker [11] and three-player poker [16]. Poker is a card game, where imperfect

information is represented by hole cards, cards known only to the players who is holding

them, shared information, represented by table cards, known to all players and various

betting actions, in which players take turns. It is also known as the game of bluffing

and outplaying the opponents. This domain allows us to examine algorithms and solution

concepts for the multiplayer imperfect-information perfect-recall sequential games.

Computational game theory combines mathematics and informatics, using algorithms

and computers to find strategies according to theoretical concepts. This field is gaining

popularity in last years, mainly thanks to successes in defeating human players in chess [13],

Go [5] and also in one of the most popular poker variant Texas Hold’em, in the two-player

limit game [8] and the two-player no-limit game [7].

These achievements have happened in the two-player games, where the position of

both players is in the direct opposition. We focus only on three-player games, where this

opposition is not so clear and, for example, two players can have the same interest and

gain together from the loss of the third player. The indirect opposition also contributes to

increased computational complexity of strategies, than in two-player games.

For computations of strategies we use Kuhn poker and Leduc Hold’em as our domains.

Both variants have a small set of possible cards and limited bets. The Kuhn poker is a

one-round poker, where the winner is determined by the highest card. Leduc Hold’em is a

two-round game with the winner determined by a pair or the highest card.

In general, game theory focuses on describing scenarios containing players, payoffs,

actions. Players take actions according to their knowledge or belief of the state of the

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

game and usually try to maximize their payoffs at the end. Besides the description of

the scenario, it aims at finding a solution for games. A solution of a game from game

theory perspective is a strategy. There are two most used strategy types; pure strategy

picks exactly one action for each decision node. On the other hand, mixed strategy is a

probability distribution over actions in each decision node. Simple games we can imagine

and use as examples are tic-tac-toe, chess, poker, prisoner’s dilemma or go. Besides these

there are multiple practical applications such as patrolling subway for passengers without

a valid ticket, planning patrols and checkpoints on airports, preventing pirates to take over

of cargo ships in Somalia.

Games differ in numerous aspects, cooperative vs. competitive, complete vs. incom-

plete information, simultaneous vs. turn base. For finding a strategy we usually use the

concept of equilibria, which is a strategy advantageous for every concerned player. In this

thesis, we are using two known equilibria: Nash equilibrium and Stackelberg equilibrium.

Equilibrium is a set of stable strategies, where no player wants to change her own strategy.

In Nash equilibrium, all players play best possible strategy to strategies of other players,

therefore if one player changes her strategy, she will get the same payoff or worse. Stackel-

berg equilibrium is the solution concept, where one player (leader) publicly commits to a

strategy and the rest of the players (followers) playing the best response against the leader’s

strategy.

We have these equilibria and maxmin as theoretical solution concepts, but they are

very hard to compute, and we can not be even sure, how they will work in the three-player

game because there are no theoretical guarantees in the current state of the art.

In this thesis, we work with three main strategies. One with computed with the

Counterfactual Regret Minimization algorithm (abbreviated as CFR in this thesis). The

first reason for using the CFR is that it is proven the algorithm converges to Nash equilibria

for two-player perfect-recall zero-sum games. Another reason is, the CFR is commonly

used for computing bots for three-player Kuhn poker (see [14] and [9] as an example).

Next strategies are computed as heuristical maxmin, which can be viewed as computing a

strategy against both opponents playing together. We sum the payoff for the other players

and run the CFR algorithm for this situation. The maxmin strategy seems pessimistic, but

it will hopefully lead to safe and careful strategy. The last strategy is computing a strategy

according to a Stackelberg equilibrium, which we do by solving a non-linear mathematical

program. As far as our knowledge goes, there is no comparison between CFR strategies,

MaxMin strategies, and strategies according to Stackelberg equilibrium.
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1.1 Thesis outline

In first two chapter, we start with a brief overview of used terms from game theory,

following the description of used algorithms and methods for computing the strategies. Af-

terward, in Chapter 4 we describe our modifications of algorithms, to compute the strategies

for three-player poker. Nextly, we describe poker, implementation details, compare results

of CFR algorithm with ε-Nash equilibrium and Nash equilibrium and show limitations

of computation Stackelberg equilibrium by nonlinear programming. Then we present the

tournament-based comparison of strategies for small poker variants with insight on strate-

gies behavior. At last, we sum up the algorithms, our modifications, results of tournaments

in the Conclusion.
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Chapter 2

Game Theory

Games are situations where players take actions that lead to outcomes. They can

represent conflict, negotiation, company mergers or board games. Every game or domain

has its parameters and properties, but all games have some things in common.

Games are played by players using their actions to influence the game and to reach

an outcome. Players usually act based on some strategy, rule-based system on how to

choose an action. Playing actions can be either sequential, when players take turns, or

simultaneous when players play their action at once. Action can be the purchase of an

estate in the game of Monopoly, placing a piece in Domino or moving a showing a sign in

the rock-paper-scissors game. Games also vary in their length, compare prisoner’s dilemma

with chess. Prisoner’s dilemma is a situation, where two players choose from two actions

(confess or remain silent) and then the game is concluded and years in prison dealt. Chess

is a game, where two players take turns, during which they move one piece on the chess

board. Game of chess can take from 3 turns to something around 40 turns (there is no

upper limit, but it is not probable to play a longer game then 80 turns).

Games in common view have a winner or winners at the end. Game theory describes

the conclusion of games in more detail by the utility function, which tells us what each

player receives for playing actions they played. Utilities distributed at the end do not have

units; they can be view as points, −1 for the loss and 1 for the win or they can represent an

amount of chip won/lost after the game of poker. When utilities for all players sum to zero

in each possible outcome of the game, the game is called the zero-sum game. Otherwise, it

is a general-sum game.

Some games have hidden information from a player, player’s hand cards as in poker,

player’s positions as in battleships. These are the games with imperfect information.

In this chapter we formalize games as extensive-form game, define strategies and

solution concepts as best response, Nash equilibrium and Stackelberg equilibrium. As the
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source of formal definitions we have used [15], [12], [19], [17], [9]

2.1 Games

[…]


strategies do not do any assumptions about the opponents. We are unsure about the reason

behind the exploitation of the first MM strategy in the triplet.
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Table 6.9: Cross-table with respect to ordering of players in Leduc Hold’em in ma/h.
Column strategies (C) plays according to ordered pairs of row strategies (A, B). The first
column for each triplet is value for (C) strategy in ordering (A, B, C), the second column
is for ordering (A, C, B)

C
mm cfr aggro rnd

A, B

cfr, mm † † † † -670.7 -696.3 -667.4 -780.3
cfr, aggro 346.2 434.4 † † † † -1085.8 -970.8
cfr, rnd 453.7 276.5 † † 751.1 711 † †
mm, aggro † † 236.2 350.1 † † -1178.1 -1054.1
mm, rnd † † 391 326.6 550.1 579.8 † †
rnd, aggro 504 598.3 219.6 374.8 † † † †

Table 6.10: Cross-table for 3-player Leduc Hold’em tournament, 2 instances of the same
rational strategy. Values are in ma/h within ± 3 ma/h with 95% confidence

Strategies Average payoffs

MM, MM, CFR -181.2 132.2 49.1

CFR, CFR, MM -63.5 151.9 -88.4
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Chapter 7

Conclusion

Poker is an interesting domain for testing solution concepts for turn-based zero-sum

games with imperfect-information. Nowadays, most of the focus goes to the two-player

variant, and the variants with more players have significantly less attention. We have

selected three-player poker, because of its bigger complexity and interesting features. Three-

player zero-sum games reduce the absolute opposition of players, which we observe in two-

player variants.

As the specific variants of poker, we have chosen relatively small Kuhn poker and

larger variant Leduc Hold’em. Even though the Kuhn poker is a small game with a number

of nodes in the game tree around 600, it is complex enough for finding a Stackelberg

equilibrium in reasonable time for all positions around the poker table.

For the chosen variants we have computed strategies according to CFR algorithm,

which is a commonly used approach for multiplayer poker domain and represents state of

the art. We approached the problem of strategy finding with two other solution concepts,

not used in the three-player poker domain: heuristic variant of MaxMin and Stackelberg

equilibrium strategy. We have suggested a reasonable way of computing the MaxMin for

the realistic situation in the three-player game and provided the formulation of a nonlinear

program for computing the Stackelberg equilibrium in the extensive-form game of poker.

Because the Kuhn poker is large enough nonlinear problem and the Solvers did not find

the solution for Position 1, we substituted the missing strategy for Position 1 by different

NLP with the non-optimal solution (SE3) and also by strategy for this position from CFR

(SE2).

Lastly, we have run the tournament-based comparison of computed strategies CFR,

MM, SE2, and SE3 against each other and also against simple random and aggressive play-

ers. During evaluation of tournaments by the total average payoff of strategy, as is common

in this domain, we have noticed incompleteness of information, this comparison provides
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us. Except for the total average payoff comparison, we have compared the strategies based

on their strategy for different positions around the table, their ability to bluff and take the

risk and also their robustness against different ordering of players in the tournament.

In the total average payoff comparison, the MM won and SE2 lost, while SE3 and

CFR scored statistically similar values and ties for the second and third place. MaxMin

strategy also shown a good robustness against changing the ordering of players and CFR

showed its weakness against aggressive strategy playing before CFR.

The MaxMin strategy along with the SE2 and SE3 strategies plays a careful game.

SE strategies are performing well on beginning positions, showing their ability to lead the

game in they favor while losing more on the last position around the table. CFR, which

is trying to model the opponents playing as best as they can, taking more risks, therefore

losing more compensated by winning more.

7.1 Further work

This thesis provides a detailed analysis of novel approaches for computer players in the

three-player poker. We recommend two main directions for following research: computing

the strategies from this thesis for larger games (CFR, MM) or with more resources (SE)

and analysis of other possible concepts for three-player poker games.

Therefore, we propose to extend our work to even larger variants of poker and evaluate

behavior and performance of the MM and SE strategies in the more complex games.

Secondly, computing the Stackelberg equilibrium with more resources and finding a

faster way of computing these strategies.

Thirdly, because the CFR algorithm produces different strategies based on imple-

mentation details. We suggest deeper analysis of the performances of these strategies along

with a method for choosing the best strategy.

Lastly, research other possible concepts for three-player games, such as minmax

strategies, correlated equilibrium, Stackelberg equilibrium, where followers play correlated

equilibrium. Also examine other possibilities than offline strategies (such as MM, CFR,

and SE) and include learning players into the multiplayer poker domain.
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Appendix A

Content of CD

• doc/ PDF file of the written part of this thesis. Folder with LaTeX source codes for

the written part.

• sources/src/ Folder with JAVA project, where algorithms are implemented

– Game package contains implementation of definition of Poker game tree

– Algorithms/CFR.java contains implementation of CFR Algorithm

– Algortihms/NFGStackelberg.java contains implementation of generation of

GAMS files for NLP in Formulation 4

– Algortihms/NFGStackelberg18.java contains implementation of generation of

GAMS files for NLP in Formulation 3

• strategies/ contains text files with definition of strategies for Kuhn poker and Leduc

Hold’em

• acpc server/ folder with ACPC server

• acpc server/play match.pl run script of ACPC server for one tournament

• acpc server/kuhn.limit.3p.game definition of Kuhn poker for ACPC Server

• acpc server/leduc.limit.3p.game definition of Leduc Hold’em for ACPC Server

• acpc server/KuhnYouHandleIt/ folder with implementation of poker bot player1 for

Kuhn Poker

1For implementation of both clients connecting to ACPC server, we have used KuhnYouHandleIt from
Charles Evans from UCL as a baseline
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• acpc server/LeducYouHandleIt/ folder with implementation of poker bot player for

Leduc Hold’em

• acpc server/run test experiments.sh example bash script of running experiments

for Kuhn poker and Leduc Hold’em