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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algoritmy pro hraní zjednodušeného Pokeru s vícero hráči.
Jméno autora: Martin Münch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: FEL ČVUT
Katedra/ústav: Katedra počítačů FEL ČVUT
Oponent práce: Doc. Ing. Jiří Kléma, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů FEL CVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se zaměřuje na hledání herních strategií v jednoduchých variantách tříhráčového pokeru. Přestože v práci jde o na
pohled jednoduché varianty Kuhn a Leduc Hold'em, úspěšné řešení podle mě vyžaduje jak dobrou znalost teorie her, tak i
implementační dovednosti. Zadání pokládám za spíše náročné.

Splnění zadání splněno s menšími

výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je poměrně obecné a hovoří o analýze a implementaci nejméně dvou konceptuálních přístupů k hledání strategií a
jejich srovnání s referenčním CFR algoritmem. Toto student splnil, zabýval se ale právě dvěma přístupy, zvolil tedy minimální
možné naplnění zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení vychází ze zadání, odpovídá současnému poznání, implementace jednotlivých strategií vypadá
rozumně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, využívá znalostí získaných za studia a jde evidentně i nad ně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelnou angličtinou, má standardní a přehledné formátování a očekávatelnou strukturu. Rozsah
pokládám za dostatečný, i když zejména v úvodních kapitolách práce je autor spíše stručný. Někdy autor od čtenáře
předpokládá až detailní znalost oborové terminologie a zvyklostí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Z textu práce i přehledu literatury je zřejmé, že se autor soustředil spíše na implementační a experimentální část práce.
Autor pracuje s literaturou formálně správně, odkazy do literatury ale nejsou příliš bohaté, z práce jsem si neudělal úplnou
představu o stavu domény. Zaznamenal jsem, že v literatuře nejsou uvedeny dva ze tří zdrojů doporučených v zadání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z mého pohledu jde o velmi dobrou práci, která splňuje zadání a nevykazuje zřejmé teoretické, technické ani implementační
nedostatky. Práci nehodnotím jako výbornou z důvodů spíše stručného zasazení práce do kontextu současného výzkumu,
nepřekročení minimálních požadavků zadání a drobných nejasností v textu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vámi zvolené strategie vychází z jistých pevně daných předpokladů (pesimistické pro spolupracující protihráče,
resp. leader-follower). Jejich hodnocení bylo založeno na výsledcích turnajů. Nakolik byla párová srovnání mezi
strategiemi očekávatelná? Jak by dopadlo srovnání s adaptivním lidským hráčem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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